Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0107/2025
Em, 24 de novembro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR RAILLANDER RABELLO CARDOSO
FERREIRA, EM RECONHECIMENTO À SUA
DEDICAÇÃO PROFISSIONAL E TRAJETÓRIA NA
ÁREA DA EDUCAÇÃO FÍSICA, DO ESPORTE E DO
FISICULTURISMO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Raillander Rabello Cardoso Ferreira, em reconhecimento à sua trajetória
profissional, à sua dedicação à educação física, ao incentivo ao esporte, ao fomento ao
fisiculturismo e à inspiração que transmite a seus alunos e à comunidade.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade ressaltar a contribuição, a
dedicação e o impacto positivo que o Senhor Raillander Rabello Cardoso Ferreira
desenvolve ao longo de sua carreira como profissional da educação física e incentivador
do esporte. Nascido em 27 de novembro de 1993, no rio de janeiro, filho de Jaime
Maurício Cardoso Ferreira e Rosângela Rabello da Costa, e casado com Luana Lan
Barboza, Raillander construiu uma história de superação, disciplina e compromisso com
a transformação pessoal.

Formado como bacharel em educação física pela Universidade Veiga de Almeida,

desenvolveu sua carreira com base em um valor essencial aprendido na infância: a
disciplina. Esse princípio foi fundamental para sua própria trajetória e tornou-se o pilar
central de sua metodologia de ensino, inspirando alunos e atletas a alcançar um padrão
superior de desempenho e qualidade de vida.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Ao longo de dez anos de atuação em academias, Raillander tem se destacado

como um verdadeiro agente de transformação. Seu trabalho é direcionado a ensinar,

motivar e conduzir pessoas a descobrirem sua melhor versão por meio da atividade

física, promovendo o bem-estar físico, mental e social. Sua atuação no estímulo e

desenvolvimento de atletas de fisiculturismo tem contribuído para o fortalecimento

deste esporte, que exige disciplina, foco, compromisso e alta performance.

As conquistas coletivas que compartilha com seus alunos são a maior

demonstração da efetividade de seu trabalho. Raillander destaca que sua principal

realização é ter sido campeão junto a seus alunos no fisiculturismo, e esse sentimento

reflete a qualidade de sua orientação, o profissionalismo que emprega e o papel social

que exerce na vida de quem acompanha.

Dentre suas principais mensagens motivacionais, destaca-se a frase que norteia

sua conduta e inspira centenas de pessoas: "por mais difícil que seja, não desista dos

seus sonhos, que uma hora você chega lá." tal lema representa sua força, seu exemplo e

seu legado.

Pelo exposto, e considerando sua contribuição para a promoção da saúde, para o

incentivo ao esporte e para a formação de campeões, submeto a presente moção de

aplausos à apreciação dos Nobres Pares, certo de que seu reconhecimento é justo,

merecido e necessário.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo